Escola Superior da Magistratura Tocantinense

PORTARIA n£ 007, de 2014

O Excelentíssimo Senhor Desembargador MARCO VILLÁS
BOAS, diretor geral da Escola Superior da Magistratura
Tocantinense (ESMAT), no uso das atribuições que a Resolução
n- 008, de 2011, lhe confere e,

CONSIDERANDO a Resolução n° 22, de 2012, que dispõe sobre a criação e a
regulamentação das atividades do Comité de Ética em Pesquisa na Escola Superior da Magistratura
Tocantinense (ESMAT);

CONSIDERANDO o princípio da eficiência, disposto no artigo 37, e a previsão de
cursos de formação e aperfeiçoamento de magistrados e servidores públicos como finalidade das Escolas de
Magistratura e de Governo, com o objetivo de cumprir com o disposto nos artigos 39, § 2°, e 93, IV, da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de um espaço de reflexão e decisão para
as questões éticas e metodológicas nos projetos de pesquisa desenvolvidos por esta Escola;

R E S O L V E

Art. 1° Nomear o Comité de Ética em Pesquisa da Esmat, como segue:

1. Presidente

Desembargador EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER

2. Membros

Juíza ADELINA GURAK

Juiz HEL VÉCIO DE BRITO MAIA NETO

Juiz LA URO A UGUSTO MOREIRA MAIA

Juíza MAYSA VENDRAMWI ROSAL

aexcelência da prestação jurisdicional"Nossa Missão: "Preparar, formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de bofls

Av. Teotônio Segurado 602 Sul (ACSU-SE 60), Conjunto 01, Lote 13 Cep. 77022-002
Tel/fax. (63) 3218-4408 -www.tjteMus.br esmat@tito.ius.br

T